PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº 4666/1999

DENOMINA PROFESSOR JORGE ANGEL LIVRAGA,
A RUA DOIS SITUADA ENTRE AS RUAS BOLÍVIA E
GUATEMALA, NOS BAIRROS SAGRADA FAMÍLIA E
SANTA ROSA, NESTE MUNICÍPIO.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova  e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Professor Jorge Angel Livraga, a rua Dois situada entre
as Ruas Bolívia e Guatemala, nos Bairros Sagrada Família e Santa Rosa.

Art. 2º  A Prefeitura Municipal  providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais, CEMIG - Companhia Energética de
Minas  Gerais,  TELEMIG-CELULAR -  Telecomunicações  de  Minas  Gerais,   TELEMAR -
Telefonia Marítima e  Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Divinópolis, 13 de dezembro de 1999.

Domingos Sávio
Prefeito Municipal

Projeto de Lei CM-093/99
Publicação Jornal Sintonia, nº 59, de 13 a 19/12/99.

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

O Professor Livraga nasceu em Buenos Aires em 1930, onde cursou estudos de medicina
e licenciou-se em história da arte e filosofia.

Nos anos 50 apresentou um projeto de criação de uma escola de filosofia a maneira
clássica, onde ensinariam as diferentes tradições espirituais e filosóficas da humanidade.

Dedicou toda a sua vida a promover a fraternidade entre os indivíduos e os povos, a
combater  a  miséria  material  e  moral  dos  seus  contemporâneos  e  a  defender  a  liberdade  de
consciência e expressão onde ela pudesse estar ameaçada.  Em 1951, com 20 anos de idade,
obteve na Argentina seu primeiro Prêmio Nacional da Poesia. Publicou inúmeras obras: estudos
sobre civilizações antigas, novelas e ensaios filosóficos. A sua ação foi reconhecida ao ser-lhe
outorgada  em 1976 a  Cruz  de  Paris  em Artes,  Ciências  e  Letras,  e  a  sua  nomeação  como
membro da Academia Buckhardt.

Em 1957 criou a Associação Cultural Nova Acrópole, a qual é reconhecida na Argentina,
desde a década de 70, como uma fundação de utilidade pública graças às suas ações sociais e
culturais, já adquiriu dimensão internacional e, hoje, a Associação Cultural Nova Acrópole está
presente em mais de quarenta países e reúne mais de dez mil membros ativos e centenas de
milhares de simpatizantes que se exprimem em mais de 15 idiomas e representam uma vasta
gama  de  profissões.  Esta  entidade  já  está  radicada  em  Divinópolis,  dirigida  por  pessoas
competentes e com os mesmos princípios filosóficos do Professor Jorge Angel Livraga Rizzi.

O Professor Jorge Angel Livraga Rizzi, faleceu em Madrid (Espanha) em 1991.

Ruy Gripp Bauer
Autor do Projeto

	Projeto de Lei CM-093/99